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činěn na Václava Tlustého, který se 
vytrvale odmítá přiznat. Je proto za
vírán do temnice. Konají se také kon
frontace vězňů. Ti se často neznají 
a oznamují si vzájemně svou trestnou 
činnost. Vystoupení tváří v tvář se 
předem učí a nesmějí v nich udělat 
chybu. Mají se vzájemně přesvědčit, 
že v přiznání nejsou osamoceni. Sa
mozřejmě ne vždy vypovídali vězni 
podle scénáře, a když některý z nich 
výpověď změnil, konfrontace byla 
přerušena.16

Ministr národní bezpečnosti Karol 
Bacílek předložil komunistickému 
vedení 11. dubna 1952 zprávu o likvi
daci významné ilegální agrární or
ganizace.17 Byla rozdělena na několik 
skupin v krajích Praha, Brno, Ústí n/L. 
a v menším měřítku v krajích Jihlava, 

Hradec Králové, Liberec a Plzeň. V této 
organisaci bylo zatčeno 72 osob. Agrár
níci se podle ní měli spolčovat s jinými 
skupinami a usilovat o zvrat státního 
zřízení, přičemž měli být na pojeni na 
Zelenou internacionálu. Ministerstvo 
národní bezpečnosti navrhuje, aby byl 
proveden jeden hlavní veřejný proces 
u Státního soudu v Praze. […] Po zvážení 
politické situace v jednotlivých krajích 
bylo by přistoupeno postupně ke kraj-
ským procesům v Praze, Brně a Ústí 
n/L.18 O případu Kepka a spol. se jedna
lo na schůzi politického sekretariátu 
ÚV KSČ dne 23. dubna. Setkání řídil 
Antonín Zápotocký. Účastníci jedná
ní schválili, aby hlavní líčení procesu 
proti J. Kepkovi a dalším bylo veřejné 
a bylo prezentováno v tisku a v roz
hlase. Zároveň mělo ministerstvo 

spravedlnosti vedené dr. Štefanem 
Raisem dát státní prokuratuře pokyn, 
aby při hlavním líčení navrhla a žádala 
potrestání Josefa Kepky trestem smrti 
a potrestání ostatních obviněných tres-
ty odnětí svobody ve výši úměrné jejich 
trestné činnosti.19

hlaVnÍ PRažSký PRoCeS  
a  odChyloVánÍ z  Role

Ve dnech 23.–26. dubna 1952 se konal 
u Státního soudu v Praze proces  
s „vedoucí skupinou přisluhovačů 
Zelené internacionály“. Představme 
si hlavní líčení pomocí jeho protoko
lu. Ten byl až dosud, ovšem neopráv
něně, opomíjen. Ukazuje, že mnohé 
věci se u soudu odehrály jinak, než 
jak je vykládala oficiální komunistic
ká propaganda, a to zdaleka ne podle 
scénáře. Zároveň se na proces místy 
podívejme i oficiálním komunistickým 
pohledem. Ten nám nabízí propagan
distická knížka, která přináší výňat
ky z hlavního líčení,20 a lze jej sledovat 
i prostřednictvím referátů Rudého 
práva (průběžně o něm informuje 
a doplňuje tím své permanentní refe
rování o budování socialistického 
zemědělství v zemi). Komunistické 
noviny na úvod píší, že proces se koná 
za účasti široké veřejnosti z řad pracu-
jících a za účasti domácích a zahranič-
ních novinářů.21

Dne 23. dubna zahajuje předseda 
Balaš zasedání soudu, vyřizují se růz
né formality a poté jeden ze dvou 
prokurátorů, Miroslav Kolaja, před
čítá žalobu. Následně jsou vyslýcháni 
jednotliví obžalovaní, první předstu
puje před soud Topol.22 Komunistická 
propagandistická publikace rozebírá 
jeho doznání, že ho živil bohatý strý

16  ABS, f. A 8/1, inv. j. 255, Vyjádření k vyšetřování akce „Zelená internacionála“; různé konfrontace vězňů najdeme v ABS, f. ÚLV, vy šetřovací 
spis a. č. V939 ÚL, Skupinový vyšetřovací svazek číslo 1414 proti Kepkovi Josefu a spol.

17  Národní archiv (dále jen NA), f. Archiv ÚV KSČ, Politický sekretariát 1951–1954 (dále jen 02/5), svazek (dále jen sv.) 21, archivní jednotka 
(dále jen a. j.) 91, Zpráva o likvidaci významné illegální agrární organisace pracovníky státní bezpečnosti.

18  Tamtéž, Zpráva o likvidaci významné illegální agrární organisace. 
19  Tamtéž, sv. 22, a. j. 92, Politický sekretariát ÚV KSČ dne 23. dubna 1952. 
20  Agenti Zelené internacionály – nepřátelé naší vesnice. Orbis, Praha 1952.
21  Proces s bandou záškodníků našeho zemědělství. Rudé právo, 24. 4. 1952, roč. 32, č. 101, s. 2.
22  NA, f. Státní soud Praha – neuspořádáno, sp. zn. 4 SPt I 54/52, Josef Kepka a spol. 23. 4. 1952 (č. 1–36), s. 1/1 až 8/1.

Jeden z dokumentů, který vypovídá o přípravě procesu  Foto: ABS
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družstva ve Velkých Pavlovicích, 
rolník František Kadrnka, působící 
jako Hovězák v obci Starovičky, a Jan 
Langar, předseda Svazu producentů 
mléka v Brně. Všichni tito agrárníci 
přešli po druhé světové válce k ná
rodním socialistům.

Žaloba Prokůpka a spol. obecně 
představovala takto: Když obvinění 
v roce 1950 viděli, že plány Vatikánu na 
zlikvidování našeho zřízení za pomoci 
zrádné části vysoké církevní hierarchie 
a jejich pomahačů byly odhaleny a tím 
zmařeny, mění orientaci své protistátní 
činnosti na zrádce pracující přímo v žol-
du amerických imperialistů. Ve vedení 
skupiny ustupuje do pozadí Josef Kosto-
hryz a velení se ujímá Václav Prokůpek, 
který napojuje skupinu na illegální cen-
trum, které [se nachází] pod vedením 
Američany placených zrádců v t. zv. 
Zelené internacionále, pokoušel se o na-
stolení fašistické diktatury vedené bý-
valými agrárníky. Osoby sdružené 
kolem Řádu, Akordu a dalších katolic
kých periodik posuzuje žaloba stejně 
kriticky, jako nahlížel pražský soud 
na Kostohryze a Renče. Obvinění Josef 
Knap, František Křelina a Václav Proků-
pek byli výrobci maloměšťácké literatu-
ry určené k rozvracení mravního vědomí 
pracujícího lidu, odvádějící od skutečné-
ho života a od pokrokových tradic české 
literatury. Obžalovaní se měli poprvé 
sejít v roce 1948 na schůzce ve Staro
vičkách. Měli tam vytvořit ilegální 
skupinu, chtěli budovat Křesťansko
demokratickou stranu a vystoupit 
proti režimu. Měli mít napojení na 
emigraci a provádět také špionáž.47

Na rozdíl od procesu s Kepkou a spol., 
který Rudé právo představovalo prů
běžně, brněnský soud se spisovateli 
popsalo v jednom větším článku. Sou
zeni podle něj byli hlavně fašističtí 
intelektuálové orientovaní na Vatikán. 

Proces se konal za účasti pracující veřej-
nosti, zejména kulturních pracovníků.48 
Dcera Františka Křeliny později proces 
reflektuje ve své knize a upozorňuje na 
to, že rodinné příslušníky souzených 
do hlediště pustili, ale směli tam ma
ximálně dva od každého vězně. Připo
míná, že proces sledoval i profesor 
František Trávníček, autor tehdy slav
ného Slovníku jazyka českého. Jednalo 
se o vědce, který – jak bylo známo – se 
stal horlivým komunistou a nyní horlivým 
divákem soudního procesu se spisovate-
li, jejichž romány excerpoval a jejichž řeč 
vtěloval do svého slovníku.49

Přibližme si průběh hlavního líčení 
brněnského procesu. Stejně jako v pří
padě Kepky a spol. k tomu můžeme 
použít soudní protokol, pramen, který 
dosud nebyl využit. Nezaznamenává 
vše, co se při hlavním líčení událo, 

zachycuje pouze hrubý obsah dění, ale 
přesto má tento čtyřiadvacetistránko
vý text pro poznání procesu svůj vý
znam.50 Soud se konal v zasedací síni 
KNV v Brně, předsedou senátu byl  
Dr. Vladimír Podčepický a prokuráto
rem Dr. Karel Čížek. Na začátku hlav
ního líčení prokurátor přednáší žalobu 
a poté jsou vyslýcháni jednotliví obvi
nění. Vyjadřují se k žalobě a soud ob
viněné publiku vždy představuje.

Údajný vůdce skupiny Prokůpek se 
před soudem musí kát za své členství 
v Lize proti bolševismu, protektorát
ní kolaborantské organizaci. Členství 
v ní ale rozumně odůvodňuje – kryl 
jím ilegální činnost vyvíjenou v Mo
ravském kole spisovatelů. Někdo z této 
organizace do Ligy vstoupit musel, 
a tak to vzal na sebe.51 Lidem brněn
ského procesu bylo podobně jako 

47  ABS, f. MVB, vyšetřovací spis a. č. V898 Brno, Skupinový spis státněbezpečnostního vyšetřování proti Prokůpkovi Václavovi a společ
níkům, sp. zn. 4 SPt I 119/51 – 51, Žaloba.

48  Proces s klerofašistickou odnoží tak zvané „zelené internacionály“ v Brně. Rudé právo, 5. 7. 1952, roč. 32, č. 173, s. 2.
49  PRAŽÁKOVÁ, Hana: Nadějí tu žijem. Hejkal, Havlíčkův Brod 2001, s. 34–35.
50  ABS, f. MVV, vyšetřovací spis a. č. V2300 MV, Vyšetřovací svazek číslo 135/51 na Kostohryze Josefa a spol., mapa č. 1, sp. zn. 4Ts I 54/52, 

Protokol o hlavním líčení.
51  Odůvodnění Prokůpkova vstupu do České ligy proti bolševismu viz ABS, f. Zemský odbor bezpečnosti II. (315), sign. 31521277.

Falešný občanský průkaz Josefa Kepky, který mu vydala CIC na jméno Josef Kobán. Kepka, který 
uprchl do Rakouska, se domů vrátil jako americký agent a byl po hlavním procesu s „přisluhovači“ 
Zelené internacionály popraven. Foto: ABS
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